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Введение

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.

Значительный объем сернистых и высокосернистых нефтей в российских запасах

углеводородного сырья и постоянный рост потребления продуктов их

переработки, в которых содержание серы строго регламентировано, делает

актуальной задачу поиска новых экономически эффективных технологий

снижения содержания общей серы в продуктах первичной и вторичной

переработки нефти, а также на стадии ее подготовки к переработке [1].

Необходимость снижения содержания общей серы в нефти, газовом конденсате, а

также синтетической нефти, получаемой при переработке горючих сланцев, и в

продуктах их переработки связана с тем, что широкое применение различных

видов топлива на судовом, автомобильном и авиационном транспорте и в

электроэнергетике приводит к загрязнению атмосферы продуктами горения

сернистых соединений, в первую очередь сернистым ангидридом [2].

Серосодержащие соединения отрицательно влияют на многие эксплуатационные

свойства нефтепродуктов: у автомобильных бензинов снижается стабильность,

восприимчивость к присадкам, увеличиваются способность к нагарообразованию

и коррозионная агрессивность. Серосодержащие соединения также являются

активными каталитическими ядами для многих процессов нефтепереработки, при

их длительном воздействии отравление катализаторов носит необратимый

характер [3].

Для удаления сернистых соединений из углеводородных фракций широко

используется процесс гидроочистки, в ходе которого происходит разрушение

сероорганических соединений с образованием углеводородов и сероводорода

[4,5]. Улучшением катализаторов и аппаратуры, оптимизацией условий процесса

гидроочистки можно получить моторное топливо, удовлетворяющее самым

строгим стандартам [6,7], но возможности гидрооблагораживания практически

достигли предела и довести содержание серы в нефтепродуктах до 0,001 масc. %

и ниже с помощью этого метода экономически не выгодно [8]. В связи с этим
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особую актуальность приобретает поиск новых, нетрадиционных методов

удаления серы из моторных топлив, например в качестве альтернативы

гидроочистке можно рассматривать безводородные способы удаления сернистых

соединений, из которых наиболее перспективным представляется окислительное

обессеривание.

В большинстве работ по окислению смесей, моделирующих различные

нефтяные фракции, в качестве катализаторов используют органические кислоты,

ионные жидкости или нанесенные гетерополикислоты. Необходимо отметить,

что значительное внимание уделяется окислительному обессериванию светлых

нефтяных дистиллятов или смесей, их моделирующих, но данных по

использованию окислительных методов для удаления сернистых соединений из

традиционной или синтетической сланцевой нефти в научной литературе

практически не представлено.

Работа выполнена в рамках плановых исследований химического

факультета МГУ им. М.В. Ломоносова, проводимых по теме «Новые подходы к

использованию углеродсодержащего сырья» (гос. рег. № 01201168324), а также

при финансовой поддержке Российского фонда фундаментальных исследований

(гранты № 09-03-00180 и № 12-03-00260) и ФЦП «Исследования и разработки по

приоритетным направлением развития научно-технологического комплекса

России на 2014 – 2020 гг.», мероприятие 1.3. Соглашение о предоставлении

субсидии № 14.607.21.0051.

Цели и задачи. Целью настоящей работы является разработка

каталитических окислительных систем для технологии окислительного

обессеривания углеводородных фракций на основе различных окислителей и

соединений переходных металлов.

Для достижения данной цели предполагалось решить следующие задачи:

 Исследовать окислительное обессеривание смесей, моделирующих

различные нефтяные фракции, светлых нефтяных фракций и нефти,

определить условия реакции и составы каталитических окислительных

смесей, позволяющих достичь максимальной конверсии сернистых
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соединений в продукты окисления и достичь максимальной степени

обессеривания исходного углеводородного сырья.

 Сравнить различные методы извлечения продуктов окисления

серосодержащих соединений и найти способ, позволяющий наиболее

полно извлекать сульфоксиды и сульфоны из углеводородной среды.

 Исследовать возможность использования озона для окислительного

обессеривания светлых нефтяных фракций.

 Исследовать возможность протекания побочных реакций при

проведении окисления и их влияние на качества топлив.

Научная новизна. Проведено систематическое исследование окисления

смесей, моделирующих различные виды моторных топлив и содержащих

индивидуальные сернистые соединения, находящиеся в нефти, продуктах ее

переработки и синтетической нефти, пероксидом водорода и озоном в

присутствии солей переходных металлов и минеральных и органических кислот.

Изучено влияние различных факторов (температура, время, концентрации

окислителя и катализатора и т.д.) на процесс окислительного обессеривания

различных нефтяных фракций и синтетической нефти, получаемой из горючего

сланца. Предложены эффективные способы извлечения сульфоксидов и

сульфонов из нефти и продуктов ее первичной и вторичной переработки.

Разработаны каталитические окислительные системы на основе солей переходных

металлов (молибден, вольфрам, ванадий и т.д.) и предложены технологические

схемы, позволяющие снижать содержание серы в светлых нефтяных фракциях до

ультранизких значений (менее 10 ppm), что соответствует классу К-5

Технического регламента Таможенного союза, а также позволяющие переводить

нефть и газовый конденсат из класса «высокосернистый» («сернистый») в класс

«сернистый» («малосернистый»). Впервые проведены исследования по оценке

влияния окислительных систем, содержащих пероксид водорода и соль

переходного металла, на качество топлив, а также исследована возможность

протекания побочных реакций. На примере окисления модельных смесей,

содержащих алкилароматические соединения, доказан незначительный вклад
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побочных реакций в условиях окисления.

Впервые проведены исследования возможности использования озона для

окислительного обессеривания без прямого контакта озона с топливом. На

основании полученных результатов предложены каталитические окислительные

системы в виде водных растворов солей переходных металлов и органических

лигандов, способные окисляться под действием озона и далее окислять сернистые

соединения в углеводородной среде, с исключением прямого контакта озона с

топливом.

Теоретическая и практическая значимость работы. Установлены

закономерности в окислении индивидуальных сероорганических соединений,

присутствующих в светлых нефтяных дистиллятах, в нефтях, и продуктах

вторичной переработки. Найдены условия стереоселективного окисления

сульфидов в хиральных ионных жидкостях. Практическая ценность работы

заключается в том, что разработаны каталитические системы для окислительного

обессеривания различных нефтяных фракций на основе пероксида водорода и

озона, найдены наиболее эффективные способы извлечения продуктов окисления

сернистых соединений из углеводородных фракций, а также предложены

технологические схемы для снижения содержания серы в нефти и нефтяных

дистиллятах. Результаты работы пригодны для создания промышленной

технологии окислительного обессеривания, которая может быть использована как

дополнение к процессу гидроочистки с целью снижения содержания серы до

ультранизких значений (менее 10 ppm), так и отдельно на мини-

нефтеперерабатывающих заводах, без значительных капитальных затрат по

сравнению с существующим процессом гидроочистки.
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1 Обзор литературы

1.1 Общая характеристика сернистых соединений нефти и нефтяных

дистиллятов

Сера считается самым распространенным гетероатомом в нефти и

нефтепродуктах. Содержание ее в нефти колеблется от сотых долей процента до

14 %. Серосодержащие соединения в нефти неравномерно распределены по ее

фракциям и обычно их содержание увеличивается с повышением температуры

кипения. Однако в отличие от других гетероэлементов, содержащихся в

основном в асфальто-смолистой части нефти, сера присутствует в значительных

количествах в дистиллятных фракциях [9].

Большая часть нефти, добываемой на территории Российской Федерации,

относится к сернистой или высокосернистой. В таблице 1 представлены данные о

содержании серы в нефтях некоторых месторождений России:

Таблица 1. Содержание серы в нефтях месторождений Российской

Федерации

Месторождение Тип нефти % масс.

Эхабинское (о. Сахалин) Малосернистая нефть 0,34

Троицко-Анастасиевское (Краснодарский

край)

Малосернистая нефть

0,22

Усинское (Руспублика Коми) Сернистая нефть 0,61

Самотлорское (Тюменская обл.) Сернистая нефть 0,96

Ромашкинское (Татарстан) Сернистая нефть 1,61

Усть-Балыкское (Тюменская обл.) Сернистая нефть 1,77

Покровское (Оренбургская обл.) Высокосернистая нефть 2,2

Арланское (Башкортостан) Высокосернистая нефть 3,1

По фракциям серосодержащие соединения (ССС) нефти распределяются

неравномерно. Распределение серы по фракциям зависит от природы нефти и

типа сернистых соединений. Их содержание увеличивается при переходе к более

высококипящим фракциям (табл. 2).

Таблица 2. Распределение различных классов сернистых соединений по

фракциям.

Класс Структура Фракции, в которых
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представлен данный

класс

Меркаптаны

• бензиновая

• керосиновая

• дизельная

Тиоэфиры

• бензиновая

• керосиновая

• дизельная

Тиофены

• бензиновая


[…]


операция

≥4000 ppm

Спектроска

н S

ASTM

D4294 или

ГОСТ Р

51947-2002,

СТ РК ИСО

8754-2004

20 ррм
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Прием

каталитическо

го комплекса

в

накопительну

ю емкость 10

Плотност

ь

Каждая

операция

1.15-1.20 Ареометр 0.01

Прием

экстрагента в

накопительну

ю емкость 3

Каждая

операция

1. Объем -―- (50±2) дм
3

Уровнемер

2.Темпер

атура

-―- 40 - 45
0
С Термометр.

Пр. изм.

(20)-(+80)
0
С

Кл. точ. 1,0

1. Объем

подачи

Газойля

1 раз в

час

0.95-1.1

л/час

электронн.в

есы

Кл. точ. 1,0

2. Объем

подачи

калитиче

ского

комплекс

а

1 раз в

час

0.013-0.14

л/час

электронн.в

есы

Кл. точ. 1,0

3. Объем

циркуляц

ии

каталити

ческого

комплекс

а

1 раз в

час

0.4 л/час электронн.в

есы

Кл. точ. 1,0
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 4.Объем

циркуляц

и воды

1 раз в

час

0.1 л/час электронн.в

есы

Кл. точ. 1,0

1.Темпер

атура

-«- 38-42
0
С термометр Кл. точ. 1,0

Массовая

доля серы

-«- 0-500 ppm Спектроска

н S

ASTM

D4294 или

ГОСТ Р

51947-2002,

СТ РК ИСО

8754-2004

20 ppm

Регенерация

адсорбента.

Количест

во

раствора

регенерац

ии

50 мл Мерная

колба

Кл. точ. 1,0

10. Возможные неисправности и методы их устранения

Неисправность Вероятная причина Метод устранения

1.Не

включается

оборудование

1.1. Отключено

электропитание

1.2. Поврежден кабель

1.1.1 Включить

электропитание

1.2.1 Заменить кабель

11. Охрана окружающей среды

В процессе обессеривания газойля вредных выбросов в окружающую среду не

происходит. Жидкие отходы органического происхождения собирают в

специальные сборники, которые утилизируются в централизованном порядке.

Стоки от мытья оборудования и помещений направляют в канализацию. Твердые

отходы в виде боя стеклопосуды направляют на свалку. Концентрационные
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значения паров легколетучих веществ, содержащихся в вентиляционных

выбросах вытяжных шкафов, находятся в пределах ПДК.

12. Безопасная эксплуатация производства

К проведению испытаний экспериментальных образцов компонентов топлив

допускается персонал, прошедший обучение и аттестацию, изучивший методики

испытаний.

При проведении работ персонал обязан соблюдать правила техники безопасности

согласно «Правилам технической эксплуатации электроустановок потребителей»

и «Правилам техники безопасности при эксплуатации электроустановок

потребителей», «Правилам техники безопасности при работе в химической

лаборатории», «Правилам техники безопасности при работе на электропечах,

термостатах и сушильных шкафах», «Правилам техники безопасности при работе

с ЛВЖ" .

Инструкция по технике безопасности, производственной санитарии и пожарной

безопасности;

- Инструкция по обслуживанию сосудов, работающих под давлением;

- Инструкция по подготовке технологического оборудования и трубо- проводов к

ремонту;

- План локализации и ликвидации аварийных ситуаций;

- Инструкция по организации безопасного ведения газоопасных работ;

- Инструкция по защите от статического электричества;

Данные по характеристике пожароопасных и токсических свойств сырья,

полупродуктов, готовой продукции и отходов производства представлены в

таблице 11.1

Таблица 11.1 – Характеристике пожароопасных и токсических свойств сырья,

полупродуктов, готовой продукции и отходов производства
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Наименование сырья,

готовой продукции (в-ва,

% масс.), отходов

производства

Каталит

ический

комплекс

Газойль
Жидкость

регенерации

Теплон

оситель

, вода

Класс опасности (ГОСТ

12.1.007-76)
4 4 3 4

Агрегатное состояние при

нормальных условиях
Ж. Ж. Ж Ж

Плотность паров (газа) по

воздуху
- - - -

Удельный вес для твердых и

жидких веществ, г/см
3

0,720-

0,820

0,830-

0,840
0.01-0.02 -

Растворимость в воде, %

масс.

неограни

чено
нет

неограничен

о

неогран

ичено

В
о
зм
о
ж
н
о
л
и

в
о
сп
л
ам
ен
ен
и
е
и
л
и

в
зр
ы
в
п
р
и

в
о
зд
ей
ст
в
и
и
н
а
н
ег
о

Воды (да, нет) да нет да да

кислорода нет нет нет нет

Т
ем
п
ер
ат
у
р
а,
0
С

Кипения 100 180-360 56 ‚ -58 100

плавления 0 (-27) -10 0

самовоспламенен

ия
- 310 250 -

воспламенения - - - -

вспышки - 52 (з.т.) - -

П
р
е

д
ел

ы

п
са

м
о
в

о
сп
л

ам
е

н
ен

и
я

К
о
н

ц
ен
т

р
ац
и

- о
н
н

ы
е,

%

о
б
. нижн. 1 2 5 1,4
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верх. - 3 - -

Т
ем
п
ер
ат
у
р
н
ы
е,

о
С

нижн. - 69 - -

верх. - 105 - -

ПДК в воздухе раб. зоны

производств. помещений,

г/м3

- 300 20 -

Характеристика

токсичности (воздействие на

организм человека)

раздражае

т

слизисты

е

оболочки,

вызывает

острые и

хроничес

кие

воспален

ия кожи.

Оказывае

т

раздража

ющее

действие

на

слизисты

е

оболочки

и кожу.

При

длительн

ом

вдыхании

паров

возможн

ы

заболеван

ия

органов

дыхания

раздражает

слизистые

оболочки,

вызывает

острые и

хронические

воспаления

кожи.при

длительном

вдыхании

паров,

возможны

отравления.
