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«Окислительное обессеривание углеводородного сырья пероксидом
водорода в присутствии солей переходных металлов», представленную

на соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальности 02.00.13 - нефтехимия

Увеличение содержания серы в добываемом углеводородном сырье и

ужесточение экологических норм делают актуальной задачу получения

нефтепродуктов с ультранизким содержанием серы (менее 1О ррm). При этом

традиционный метод гидроочистки требует высоких капитальных затрат и

труднореализуем в условиях мини-НПЗ, перерабатывающих до 1 млн Т нефти в

год. Поэтому актуальной является задача поиска альтернативных технологий с

низкими капитальными затратами, позволяющих получать нефтепродукты с

пониженным содержанием общей серы. Данная диссертация посвящена одному

из альтернативных методов сероочистки - окислительному обессериванию. В

работе определены закономерности окисления различных классов сернистых

соединений как на примере модельных соединений, так и на реальных нефтях и

продуктах их переработки, разработана универсальная каталитическая система

на основе соли молибдена и минеральных кислот, определены условия реакций

окисления сернистых соединений и способы извлечения продуктов окисления

для получения прямогонных бензиновой и дизельной фракций с содержанием

серы менее 1О ррm.

Научная новизна состоит в систематическом изучении реакций окисления

сернистых соединений как на примере модельных смесей, так и на нефтях, в

том числе синтетической сланцевой нефти, и нефтяных дистиллятах,

пероксидом водорода и озоном в присутствии солей переходных металлов и

кислот. Впервые проведены систематические исследования по оценке влияния

окислительной каталитической системы на различные свойства моторных

топлив, в том числе проведена полная паспортизация образца дизельного
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топлива после проведения окислительного обессеривания. Впервые доказано

отсутствие негативного влияния окислительной каталитической системы на

качество моторных топлив.

Диссертация изложена на 228 страницах, включает в себя введение,

литературный обзор, экспериментальную часть, обсуждение результатов,

выводы и приложения. Работа содержит 60 рисунков и 41 таблицу.

Построенная по традиционной схеме диссертация имеет весьма обширный и

содержательный литературный обзор, состоящий из 120 наименований. В нем

приведены основные безводородные способы удаления серосодержащих

соединений из углеводородной среды. Структурированный обзор дает полную

картину состояния исследований по альтернативным методам сероочистки.

Особое внимание уделено окислительным методам, приведены примеры

окислительного обессеривания с использованием различных окислителей и

каталитических систем. Значительное внимание в работе уделено реакционной

способности различных классов сернистых соединений. Для этого автор

использовал различные методы анализа: рентгенофлуоресцентный анализ

содержания общей серы, газовую хроматографию, хроматомасс-

спектрометрический анализ. Каждая углеводородная фракция исследовалась с

применением хроматомасс-спектрометрического анализа для определения

состава и классов сернистых соединений во фракции до и после проведения

обессеривания. Широкий набор таких методов, грамотная интерпретация их

данных свидетельствуют о высокой квалификации автора диссертационной

работы и достоверности полученных в ней результатов.

При обсуждении результатов автором уделено внимание влиянию

основных факторов, характерных для каталитических реакций: температура,

время реакции, состав катализатора. Для каждой фракции найдены

оптимальные условия проведения реакций окисления сернистых соединений и

предложены наиболее эффективные методы извлечения продуктов окисления.

Наиболее важными достижениями работы следует признать следующие:

разработку состава катализатора и условий проведения окисления,
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позволяющих практически полностью окислять сернистые соединения,

присутствующие в светлых нефтяных дистиллятах, с максимальной

селективностью. В сочетании с адсорбцией такая система позволяет достигать

остаточного содержания серы в топливе менее 1О ррт. Окислительная

каталитическая система на основе пероксида водорода и соли молибдена также

позволяет переводить нефти из класса с более высоким содержанием серы в

класс с более низким содержанием серы, что благоприятно отражается на

качестве нефтеЙ.

Помимо высокого качества полученных в работе научных результатов

диссертация имеет ярко выраженную практическую направленность. Следует

отметить, что кроме исследований по каталитической активности солей

переходных металлов предложены технологические схемы проведения

окислительного обессеривания для нефтей и светлых нефтяных дистиллятов.

На основании полученных результатов запущена поточная пилотная установка

по обессериванию дизельной фракции производительностью 1 л/ч. Полная

паспортизация обессеренной дизельной фракции на соответствие требованиям

ГОСТ р 52368 свидетельствует о перспективности технологии окислительного

обессеривания пероксидом водорода в присутствии солей переходных

металлов. С практической точки зрения, полученные данные могут в

дальнейшем быть использованы при разработке промышленной установки по

окислительному обессериванию нефтей и нефтяных дистиллятов.

Материалы диссертации опубликованы в 13 печатных работах, из них 6

статей в рецензируемых научных журналах, определенных Высшей

аттестационной комиссией, и 7 тезисов докладов на российских и

международных конференциях.

Автореферат, научные публикации, а также доложенные на научных

конференциях материалы достаточно полно отражают содержание

диссертации.

По диссертации Акопяна А.В. можно высказать следующие замечания.
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1. Раздел, посвященный исследованиям по окислению модельных смесей

различных классов сернистых соединений следовало бы расширить,

чтобы охватить все классы серо содержащих соединений,

обнаруженные в светлых нефтяных фракциях.

2. Так как окислительная система является водным раствором, а

сернистые соединения находятся в углеводородной среде, то реакции

окисления протекают на границе раздела фаз. При этом в диссертации

нет сообщений об использовании поверхностно-активных соединений

для ускорения реакций окисления.

3. В разделе, посвященном окислительному обессериванию нефти не

приведены результаты хроматомасс-спектрометрического анализа

нефти до и после проведения обессеривания.

4. В работе для получения катализатора использовался молибден только

в форме молибдата натрия. При этом нет данных по использованию

других соединений молибдена и их каталитической активности.

Приведенные замечания не могут повлиять на общую высокую оценку

данной диссертационной работы. Ее отличает выполнение в актуальной

области нефтехимии, большой массив экспериментальных данных,

достоверность которых подтверждена использованием современных методов

проведения реакций и исследования углеводородных смесей, анализа

продуктов, новизна результатов и их практическая направленность.

По своей актуальности, научной новизне, объему выполненных

исследований, обоснованности научных положений и выводов, достоверности

и практической значимости полученных результатов представленная работа

«Окислительное обессеривание углеводородного сырья пероксидом водорода в

присутствии солей переходных металлов» соответствует всем требованиям п.9

Положения ВАК РФ «О порядке присуждения ученых степеней»

(Постановление Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.

N~ 842), предъявляемым к работам на соискание ученой степени кандидата

химических наук, она является научно-квалификационной работой, в которой
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содержится решение задачи, имеющей важное значение для развития

исследований в области получения высококачественных моторных топлив и

создания для этого новых технологий, а ее автор, Акопян Аргам Виликович,

заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 02.00.13-

нефтехимия.

Доктор технических наук (05.17.07-

Должность: Генеральный директор

Наименование организации:
ОАО «Научно-исследовательский и проектный институт

нефтеперерабатывающей и нефтехимической промышленности»

Почтовый адрес: 105005, Москва, ул. Ф. Энгельса, 32, стр.l
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VМКарustiп@rаmЬlеr.ru

26 января 2016 г.

Подпись Капустина В.М. заверяю:

5

mailto:vnipineft@vnipineft.ru,

l
В диссертационный совет Д 501.001.97
при федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего
образования «Московский государственный
университет им. М.В. Ломоносова»
от Капустина Владимира Михайловича

Настоящим даю согласие выступить официальным оппонентом на защите

диссертации Акопяна Аргама Виликовича на тему "Окислительное обессеривание

углеводородного сырья пероксидом водорода в присутствии солей переходных металлов"

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 02.00.13 - нефтехимия.

О себе сообщаю следующие сведения:

1. Капустин Владимир Михайлович, гражданин Рф.

2. Доктор технических наук (05.17.07 - химическая технология топлива
и высокоэнергетических веществ), профессор, генеральный директор.

3. ОАО «Научно-исследовательский и проектный институт нефтеперерабатывающей и
нефтехимической промышленности».

4. Адрес места работы:
105005, Москва, ул. Ф.энгельса, 32, стр.1 Тел: +7-495-795-31-30

vnipineft@vnipineft.ru, VMKapustin@rambler.ru
http://www.vnipineft.ru

5. Основные работы по профилю оппонируемой диссертации:

Капустин В.М., Чернышева Е.А. «Развитие нефтепереработки и нефтехимии в России».

Нефтехимия. 2010. Т. 50. NQ4. С. 259-266.

Хаджиев с.Н., Герзелиев И.М., Капустин В.М., Кадиев Х.М., Дементьев к.и., Пахманова

О.А. «Каталитический крекинг в составе современных комплексов глубокой переработки

нефти». Нефтехимия. 2011. Т. 51. NQ1. С. 33-39.

Капустин В.М. «Модернизация нефтепереработки и нефтехимии в Россию>

Химическая техника. 2012. NQ10. С. 8.

mailto:vnipineft@vnipineft.ru,
mailto:VMKapustin@rambler.ru
http://www.vnipineft.ru

Седгхи Рухи Б.Ф., Капустин В.М., Третьяков В.Ф. «Изучение влияния добавки ZSM-5 и

HZSM-5 к катализаторам каталитического крекинга». Автогазозаправочный комплекс +

Альтернативное топливо. 2012 . .N2 6 (66). С. 31-37.

Капустин В.М. «Основы проектирования нефтеперерабатывающих и нефтехимических

предприятий» учебное пособие для студентов высших учебных заведений, обучающихся

по специальности "Химическая технология при родных энергоносителей и углеродных

материалов" Москва. 2012. Сер. Для высшей школы. 437 с.

Капустин В.М., Чернышева Е.А., Хакимов Р.В. «Новые технологии производства

высокооктановых бензинов». Neftegaz.RU. 2015 . .N2 4. С. 24-28.

Доктор технических наук
05.17.07 - химическая технология топлива
и высокоэнергетических веществ,
профессор Капустин В.М.